
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 7  - Det. N.  571 del  07/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 571 DEL 07/08/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO A 
FAVORE DELLA DITTA TEA ENERGIA S.R.L. DI MANTOVA PER L'ATTIVAZIONE 
DELLE UTENZE TEMPORANEE E FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN 
OCCASIONE DELL’EDIZIONE 2024 DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. 
CIG. B2B660DF71

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE da Mercoledì 14 a Domenica 18 del prossimo mese di Agosto si svolgerà l’edizione 
2024 dell’antichissima Fiera delle Grazie che vede la frazione Grazie popolarsi con diverse migliaia di 
spettatori e turisti che vengono ad ammirare le opere dei maestri dell’effimero meglio conosciuti come 
madonnari, operanti sul sagrato del Santuario in uno spazio appositamente creato, le centinaia di 
bancarelle, il prato retrostante il Santuario con la consueta visita sul lago per ammirare i fiori di loto, e 
la tradizionale visita al Santuario stesso.

RISCONTRATO CHE la Fiera comporta per alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il  
tecnico manutentivo, le attività produttive, la cultura e la polizia locale, un impegno profuso mirato a 
garantire il perfetto funzionamento della manifestazione, alla quale vi è una partecipazione di circa 
150.000 visitatori.

CONSIDERATO CHE:
• per quanto concerne la parte espositiva costituita da circa 200 bancarelle, spettacoli viaggianti 

espositori, spettacoli, etc. si rende necessario procedere all'attivazione di forniture 
temporanee di energia elettrica, provenienti dalle due cabine elettriche appositamente 
costruite ed in particolare di n. 1 fornitura temporanea da 150 Kwatt sul Parco A. Paganini e 
una da 250 Kwatt. sul piazzale limitrofo a Via Martiri dell’Aldriga, oltre ad altri diciassette 
allacciamenti temporanei di diversa potenzialità localizzati sui vari ambiti di svolgimento della 
manifestazione;

• la scelta di avere forniture temporanee e non definitive rappresenta la soluzione più 
economica a fronte di un utilizzo enucleato nelle giornate di svolgimento della Fiera;

• le forniture temporanee di energia elettrica necessarie per il periodo 08.08.2024 – 20.08.2024 
sono riportate nel prospetto di seguito allegato:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 7  - Det. N.  571 del  07/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DATO ATTO CHE il Comune di Curtatone ha aderito  alla convenzione Consip di Enel Energia S.p.A., 
sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
06655971007, P. IVA 06655971007 per la fornitura di energia elettrica altri usi per utenze comunali, 
tuttavia come da esperienze passate non risulta gestibile a livello di tempistiche procedere tramite la 
convenzione sopraccitata in quanto l'ordine va richiesto con un anticipo di almeno due mesi dalla data 
di attivazione ma a livello logistico non si è in grado di conoscere le reali esigenze con così tanto 
anticipo.

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con urgenza sul mercato libero, al fine di garantire 
l'attivazione delle utenze elettriche per le date della manifestazione, è stata invitata attraverso la 
piattaforma SINTEL (Id Procedura 188075640 avviata in data 03.08.2024) la società Tea Energia S.r.l., 
avente sede in Via Taliercio, 3 – Mantova (MN), al fine di acquisire il preventivo di spesa.

VISTO CHE in data 06.08.2024 si è provveduto all'apertura dell'offerta presentata dalla ditta sul portale 
SINTEL verificando la completezza dei requisiti amministrativi richiesti ed aggiudicando la procedura di 
affidamento diretto per un importo complessivo offerto pari ad un imponibile di € 6.777,00, Iva di 
legge esclusa, così composto:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 7  - Det. N.  571 del  07/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

A) Preventivo per  l'attivazione di N° 15 contatori, aventi potenza fino a 30 Kw, pari ad € 62,18 
cadauno, oltre Iva del 22% pari ad € 13,68, per un totale imponibile cadauno lordo di € 75,86 e 
complessivi € 1.137,90;

B) Preventivo per  l'attivazione di N° 2 contatori, aventi potenza 150 e 250 Kw, pari ad € 261,93 
cadauno, oltre Iva del 22% pari ad € 57,62, per un totale cadauno lordo di € 319,55 e 
complessivi € 639,10;

C) Preventivo dei consumi stimato (da rendicontare a consuntivo) pari ad € 5.320,44, oltre Iva di 
legge.

CONSIDERATO CHE:
• sulla scorta dei consumi 2023, del prezzo della componente energia contenuto nell'offerta e 

delle risorse di bilancio disponibili, si ritiene di impegnare una somma inferiore della quota 
variabile contenuta nell'offerta, fino al raggiungimento di un importo imponibile complessivo 
(A+B+C) di € 3.900,00, oltre Iva di legge.

• qualora a consuntivo dovesse emergere un consumo superiore alle stime e conseguentemente 
un importo superiore da pagare si provvederà ad integrare l'impegno di spesa di cui sopra.

 RICHIAMATI:
• l’articolo 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

• l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che prevede che l’affidamento in questione dovrà essere 
effettuato previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante:

1. il fine che si intende perseguire;
2. l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni legislative in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

RISCONTRATO CHE risultano pertanto per la procedura di cui al presente atto, i seguenti elementi 
essenziali:

• l’oggetto del contratto è l'attivazione delle utenze elettriche temporanee necessarie in 
occasione dell'edizione 2024 dell’antichissima Fiera delle Grazie;

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire energia elettrica per l'esercizio 
delle attività presenti durante la manifestazione, quali bancarelle, luna park, spettacoli, 
illuminazione, ecc.;

• per quanto attiene la forma del contratto, di considerare assorbita la sottoscrizione dello 
stesso dalla trasmissione della determina di aggiudicazione;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 7  - Det. N.  571 del  07/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la scelta del contraente avviene mediante richiesta di offerta economica diretta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023.

ACQUISITO il codice identificativo di gara n. B2B660DF71.

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico mediante acquisizione del D.U.R.C. 
avente Numero Protocollo INPS_41184602 e validità fino al 30.09.2024.

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile 
di P.O. elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti approvato dall'Amministrazione comunale.

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 7  - Det. N.  571 del  07/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

• la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024/2026 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

• delibera di giunta comunale  n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 1 e 
4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG".

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241;
• il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 37876/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 7  - Det. N.  571 del  07/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

2. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del 
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 17, comma 1 
del D.Lgs. 36/2023;

3. DI AFFIDARE alla società Tea Energia S.r.l., avente sede in Via Taliercio, 3 – Mantova (MN) 
l'incarico per l'attivazione delle utenze temporanee e la fornitura di energia elettrica, così come 
descritto in premessa, in occasione dell'edizione 2024 della Fiera delle Grazie;

4. DI APPROVARE l'offerta presentata per mezzo del portale SINTEL dalla ditta “Tea Energia 
S.r.l.”, il cui report di procedura viene allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, per un importo imponibile complessivo pari ad € 6.777,00, oltre  Iva del 22%;

5. DI IMPEGNARE tuttavia a favore della ditta “Tea Energia S.r.l.”, per le motivazioni citate in 
premessa, un importo imponibile complessivo pari ad € 3.900,00, oltre  Iva del 22% pari ad € 
858,00, per complessivi lordi € 4.758,00;

6. DI ASSUMERE a carico del bilancio comunale la spesa complessiva di € 4.758,00, con 
imputazione alla seguente codifica del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - Esercizio  
2024:

7. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;

8. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on 
line;

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
eventuali e conseguenti adempimenti.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 7  - Det. N.  571 del  07/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 571 DEL 07/08/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO A 
FAVORE DELLA DITTA TEA ENERGIA S.R.L. DI MANTOVA PER L'ATTIVAZIONE 
DELLE UTENZE TEMPORANEE E FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN 
OCCASIONE DELL’EDIZIONE 2024 DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. 
CIG. B2B660DF71

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

